5) Прочитайте речення; для іменників вкажіть словникову форму і визначте граматичну форму (відміну, число, відмінок). Для дієслів вкажіть першу і четверту основні форми, позначте особу і число; перекладіть речення:

«- Amīcas opērā et gratiā juvāte! Amīcos semper in memoriā tenēte. Arbītri non possunt injuste judicāre. Audī, scribe, lege! Audīte multa, dicēte pauca! Bene audīte! Bene discīte! Causam dic. Credīte mihi; semper vobis credo. Demonstrā viam puellae! Mecum legīte, mecum scribīte! Noli dicēre, quod nescis! Nolī me tangēre!

- Noli nocēre! Noli tacēre, si dicēre debes! Nolīte dicēre, si nescītis! Nolīte nocēre natūrae! Salvē, amīca! Salvēte, amīcae! Scribe et lege! Servī sapientiae et littēris, non famae et divitiis! Si amīcus meus es, tui amīci mei sunt. Tacē, si debes tacēre! Tacēre non possum. Veniam rogā!»

6) Перекладіть на українську мову:

1. «Dum fortūna tibi, mi fili, ridet, multos amīcos habes. 2. Ignosce saepe altēri, tibi nunquam. 3. Unīus viri prudentia interdum est causa fortūnae totū populi. 4. Nulli nocēre debēmus. 5. Crede mihi. 6. Vobiscum venio Romam. 7. Nemo nostrum vitio caret. 8. Vir doctus in se semper divitias habet. 9. Inter domīnum et servum nulla amicitia esse potest. 10. Filiam meam ei viro trado. 11. Cur nos timētis? Vos non timēmus. 12. Veni ad me. 13. Tecum mihi ubīque bene est, sine te - male. 14. Ades amīcis, amīci tibi adsunt. 15. Vir bonus est, qui patriae suae prodest, dum potest. 16. Nemo illum amat, qui nuntiat mala. 17. Mihi desunt scientiae. 18. Tene memoriā nos. 19. Medīci istūs morbi causam invenīre non possunt. 20. Non possūmus falsis amīcis credēre. 21. Inopiae desunt multa, avaritiae - tota. 22. Nihil prosunt lacrīmae, nihil potest fata movēre. 23. Nobis bella odiōsa sunt. 24. Non bonus est ulli, qui malus est ipse sibi.» [2]

7) Перекладіть на латинську:

1. I тобі і мені необхідні знання. 2. Для одного тебе я пишу цю книгу. 3. Не йдіть від нас. 4. Ти повинен завжди допомагати своєму другові. 5. Ваші поради приносять нам користь. 6. Погані приклади шкодять дітям.

8) Прочитайте, розберіть і перекладіть речення :

1. «Is, qui tibi in periculo adest, amicus tuus est. 2. Adeste eis, quorum auxilium vobis non deest. 3. Is copiis praeerit, in quo summa scientia belli est. 4. Nisi laboratis et semper officio deestis, vobis ipsis obestis. 5. Scientiae nobis omnibus prosunt. 6. Gratus semper fui iis, a quibus eruditus eram. 7. Aristides, qui cognomine Iustus appellatus erat, in exsilium missus est. 8. Nemo iudicabitur, antequam accusatus erit. 9. Quum potes, amicum adiuva! 10. Vir bonus est, qui prodest , quibus potest (Cicero). 11. Praeterita mutare non possumus (Cicero). 12. Dicam, si potero, Latine (Cicero). 13. Feci, quod potui.» [2]